

Relazione di “Inizio Mandato” per il quinquennio 2014 – 2019

ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6.9.2011, n. 149.

La presente relazione di “inizio mandato” viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, come modificato dall'art. 1-bis del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1 della L. 7 dicembre 2012 n. 213 recante: “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009 n. 42”

Tale norma prevede che la relazione di inizio mandato, redatta del responsabile del servizio finanziario o dal segretario, è sottoscritta dal sindaco non oltre il novantesimo giorno successivo la data di insediamento. Essa si ricollega necessariamente alla precedente Relazione di Fine Mandato relativa al quinquennio 2009 – 2014, regolarmente pubblicata sul sito internet dell'ente e trasmessa alla Corte dei Conti ed alla Conferenza Stato Città.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del T. U. E. L. e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni Regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 1, comma 166 e seguenti della legge 266 del 2005. Pertanto i dati riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Parte I. DATI GENERALI

1.1 POPOLAZIONE RESIDENTE AL 31.12.2013: n. 1.919

1.2 ORGANI POLITICI

Sindaco Bernardo Donfrancesco

Vice Sindaco Gabriella Protano

Assessore: Antonio Protano

Consiglieri: Protano Gabriella, Capuano Gaetano, Protano Antonio, Nardozi Ivano, Carducci Antonella, Marsella Donato, Carbone Pietro, Lancia Antonio, Quattrocchi Valentino, Lancia Diego.

1.3 STRUTTURA ORGANIZZATIVA

Segretario comunale

N. 4 posizioni organizzative:

1–Area Amministrativa

2– Area Contabile

3– Area Tecnica

4– Area Polizia Municipale

Numero complessivo personale dipendente:

n. 1 segretario comunale (ufficio convenzionato con il Comune di Castrocielo-9 ore settimanali c/o questo Ente)

n. 10 dipendenti a tempo pieno

n. 1 dipendente a tempo parziale

1.4 CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE: l'ente è in normale attività; non ha dichiarato il dissesto finanziario né il predissesto ai sensi degli artt. 243 e 244 del TUEL. Non risulta inoltre il ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3 del D. L. n. 174/2012 convertito nella legge n. 213/2012.

1.5 SITUAZIONE DI CONTESTO INTERNO/ESTERNO: non sono state riscontrate particolari criticità, tali da dover determinare l'adozione di specifiche soluzioni operative od organizzative.

1.7 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO AI SENSI DELL'ART. 242 DEL TUEL: per quanto riguarda i parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL si segnala che solo uno dei 10 parametri risulta positivo relativamente al 2013. E precisamente il parametro è il n. 7 “Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiori al 150 per cento rispetto alle entrate correnti.....”

PARTE II – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

Si riporta la situazione economico-finanziaria già evidenziata nella relazione di fine mandato.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale per ogni anno di riferimento.

Nel corso dell'intero mandato, l'oculata gestione dell'Amministrazione ha consentito l'invarianza della pressione fiscale. Per quanto riguarda l'IMU, sono state applicate le aliquote di base.

2.1.1 ICI/IMU Aliquote applicate nel quinquennio

Aliquote ICI/IMU	2009	2010	2011	2012	2013
Abitazione principale ICI/IMU	4 per mille	4 per mille	4 per mille	7,6 per mille	7,6 per mille
Altri immobili ICI/IMU	4 per mille	4 per mille	4 per mille	7,6 per mille	7,6 per mille
Detrazione abitazione principale IMU	€103,29	€103,29	€103,29		
Detrazione per ogni figlio inf. 26 anni IMU					
Fabbricati rurali IMU					

2.1.2 Addizionale IRPEF Aliquote applicate nel quinquennio

Aliquote IRPEF	2009	2010	2011	2012	2013
Aliquota unica	0	0	0	0	0
Fascia esenzione	0	0	0	0	0
Fascia esenzione ultrasettantacinquenni					

2.1.2 Tassa rifiuti: tasso di copertura e costo pro-capite

Tassa rifiuti	2009	2010	2011	2012	2013
Entrata - ACCERTAMENTI					
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio					
Costo pro capite					

PARTE 3 – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013	Perc.increm/decre em rispetto al I anno
Entrate correnti	1.642.757, 13	1.611.884, 55	1.361.185, 76	1.316.494, 89	1.544.192, 93	- 6,00
Tit.IV- Entrate derivanti da alienazion i e traferime nti di capitali	424.491,78	734.994,25	1580.854,8 4	22.880,79	31.883,00	- 92,49
Tit. V – entrate derivanti da accensioni di prestiti	39.501,01	0	199.999,72	31.867,10	301.586,00	+ 663,49
TOTALE	2.106.749, 92	2.346.878, 80	3.142.040, 28	1.371.242, 78	1.877.661, 93	

SPESE	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013	Per.increm/decre m. Rispetto al I anno
Tit. I – Spese correnti	1.451.974,2 1	1.282.824,2 9	1.233.324,2 1	1.109.080,6 0	1.161.733,2 7	- 19,99
Tit. II – spese in C. Capitale	599.500,00	695.298,95	2.206.988,7 3	27.857,91	35.457,54	- 94,05
Tit. III – rimbors o di prestiti	148.307,85	155.522,23	169.403,29	199.840,10	490.933,35	+ 1,58
TOTALE	2.199.782,0 6	2.133.645,4 7	3.609.716,2 3	1.336.778,6 1	1.688.124,1 6	

PARTITE DI GIRO	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013	Per.increm/decrem.rispetto al l anno
Tit. VI - entrate da servizi per c/terzi	232.847,6 4	205.672,0 6	194.468,0 2	179.204,6 2	162.318,1 0	- 69,72
Tit. IV spese per servizi per c/terzi	232.847,6 4	205.672,0 6	194.468,0 2	174.204,6 2	162.318,1 0	- 69,72

3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARETE CORRENTE					
	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.642.757,13	1.611.884,55	1.361.185,76	1.316.494,89	1.544.192,93
Spese correnti – Tit. I	1.451.974,21	1.282.824,29	1.233.324,21	1.109.080,60	1.161.733,27
Rimborso di prestiti – Tit. III	148.307,85	155.522,23	169.403,29	199.840,10	150.637,35
Differenza di parte corrente	42.475,07	173.538,03	- 41.541,74	7.574,19	231.822,31
Utilizzo avanzo	0	0	0	0	0
Saldo di parte corrente	42.475,07	173.538,03	- 41.541,74	7.574,19	231.822,31

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Entrate tit. IV	424.491,78	734.994,25	1.580.854,84	22.880,79	31.883,36
Entrate tit. V	39.501,01	0	199.999,72	31.867,10	301.586,14
Totale Titoli (IV+V)	463.992,79	734.994,25	1.780.854,56	54.747,89	333.469,50
Spese Tit. II	599.500,00	695.298,95	2.206.988,73	27.857,91	35.457,54
Differenza di parte capitale	- 135.507,21	39.695,30	- 426.134,17	26.889,98	28.011,96
Entrate correnti destinate ad investimenti	90.000,00	157.000,00	200.450,00	0	0
Utilizzo avanzo	0	0	0	0	0
Saldo di parte capitale	- 135.507,21	39.695,30	- 426.134,17	26.889,98	298.011,96

3.3 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo:

2009		
Riscossioni	(+)	2.534.293,22
pagamenti	(-)	2.418.840,42
Differenza		115.452,80
Residui attivi	(+)	2.306.553,17
Residui passivi	(-)	2.230.290,30
Differenza		191.715,67
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	191.715,67

2010		
Riscossioni	(+)	1.980.458,59
pagamenti	(-)	1.889.316,34
Differenza		206.595,05
Residui attivi	(+)	1.712.490,33
Residui passivi	(-)	1.743.230,28
Differenza	(+)	175.855,10
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	175.855,10

2011		
Riscossioni	(+)	2.016.704,64
pagamenti	(-)	221.649,00
Differenza		1.650,69
Residui attivi	(+)	2.709.084,11
Residui passivi	(-)	2.692.257,59
Differenza		18.477,21
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	18.477,21

2012		
Riscossioni	(+)	2.055.222,73
pagamenti	(-)	2.056.873,42
Differenza		0
Residui attivi	(+)	2.353.619,89
Residui passivi	(-)	2.149.432,23
Differenza		204.187,66
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	204.187,66

2013		
Riscossioni	(+)	2.225.305,09
pagamenti	(-)	2.225.305,09

Differenza		0
Residui attivi	(+)	1.893.203,45
Residui passivi	(-)	1.733.330,75
Differenza		165.872,70
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	165.872,70

Risultato di amministrazione di cui:	anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Vincolato	191.715,67	175.855,10	18.477,21	204.187,66	165.872,70
Per spese in conto capitale	0	0	0	0	0
Per fondo ammortamento	0	0	0	0	0
Non vincolato	0	0	0	0	0
totale	191.715,67	175.855,10	18.477,21	204.187,66	165.872,70

3.4 Risultato della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione:

Descrizione	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Fondo di cassa al 31 dicembre	0	115.452,80	206.595,05	1.650,69	0
Totale residui attivi finali	2.306.553,17	1712.490,33	2.709.084,11	2.353.619,89	1.893.203,45
Totale residui passivi finali	2.230.290,30	1.743.230,28	2.698.316,22	2.149.432,23	1.733.330,75
Risultato di amministrazione	191.715,67	175.855,10	12.418,58	204.187,66	165.872,70
Utilizzo anticipazione di cassa	no	no	no	si	si

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione:

quota avanzo utilizzato	0	0	0	0	0
----------------------------	---	---	---	---	---

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza:

residui attivi al 31.12	Esercizi precedenti	2008	2009	2010	2011	2012	Totale residui ultimo rend. Approvato (2012)
Tit. I	0	0	50.000,00	19.364,00	14.733,68	80.977,36	165.075,04
Tit. II	25.000,00	55.338,48	120.313,40	34.606,62	93.590,87	394.179,00	723.028,37
Tit. III	0	0	0	0	0,10	310,00	310,10
totale	25.000,00	55.338,48	170.313,40	53.970,62	108.324,65	475.466,36	888.413,51
Tit. IV	203.431,96	18.486,84	0	105.166,46	1.094.412,32	3.260,00	1.424.757,58
Tit. V	13.414,16	0	0	0	0	15.933,55	29.347,71
Totale	216.846,12	18.486,84	0	105.166,46	1.094.412,32	19.193,55	1.454.105,29
Tit. VI	0	0	0	0	0	3.725,00	3.725,00
Totale generale	241.846,12	73.825,32	170.313,40	0159.137,08	1.202.736,97	498.384,91	2.346.243,80

residui passivi al 31.12	Esercizi precedenti	2008	2009	2010	2011	2012	Totale residui ultimo rend. Approvato (2012)
Tit. I	8.880,71	9.173,29	26.209,48	36.178,86	90.135,79	138.188,58	308.766,71
Tit. II	35.100,65	0	238.123,32	12.457,74	1.503.364,14	16.057,91	1.805.103,76
Tit. III	0	0	0	0	0	15.933,55	15.933,55
Tit. IV	0	0	0	0	0	17.313,17	17.313,17
Totale generale	43.981,36	9.173,29	264.332,80	48.636,60	1.593.499,93	187.493,21	2.147.117,19

5. Patto di stabilità interno.

Il Comune di COLFELICE sarà soggetto al patto di stabilità dall'anno 2013.

(indicare S se soggetto, NS se non soggetto, E se escluso)

Soggetto a patto di stabilità	2009	2010	2011	2012	2013
	NS	NS	NS	NS	S

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

Importi in migliaia di euro

SALDO FINANZIARIO 2013

Competenza mista

1 ENTRATE FINALI (al netto delle esclusioni previste dalla norma) 1.819

2 SPESE FINALI (al netto delle esclusioni previste dalla norma) 1.604

3=1-2SALDO FINANZIARIO 215

4 SALDO OBIETTIVO 2013 -73

5=3-4DIFFERENZA TRA SALDO FINANZIARIO E OBIETTIVO ANNUALE FINALE 289

L'OBIETTIVO PER IL 2014 E' 0

6. Indebitamento.

6.1. Evoluzione indebitamento:

DESCRIZIONE	2009	2010	2011	2012	2013
RESIDUO DEBITO MUTUI AL 31.12	1.989.289,17	1.840.981,32	2.769.874,05	2.664.210,56	1.560.063,61
POPOLAZIONE AL 31.12	1864	1893	1891	1898	1919
DEBITO PROCAPITE	1.067,22	972,53	1.464,77	1.403,70	812,96

6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

DESCRIZIONE	2009	2010	2011	2012	2013
INTERESSI PASSIVI SU MUTUI (A)	141.831,55	137.794,85	136.260,11	136.260,11	123.856,01
ENTRATE CORRENTI PENULTIMO ESERCIZIO PRECEDENTE (B)	1.628.485,12	1.611.884,55	1.361.185,76	1.316.494,89	1.544.192,93
INCIDENZA (A/B)	8,71	8,55%	10,02%	10,36%	8,03%
LIMITE MASSIMO 204 DEL TUEL	12 %	12%	12%	8%	6%

7. Conto del patrimonio in sintesi: si riportano i quadri trasmessi alla Corte dei Conti attraverso il SIRTEL:

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 2009

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) <u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>							
1) Costi pluriennali capitalizzati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>							
1) Beni demaniali	0,00	1.788.978,45	0,00	0,00	0,00	0,00	1.788.978,45
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		55.000,00	4.455,00	0,00	0,00	0,00	59.455,00
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	0,00	1.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	0,00	800.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
6) Macchinari, attrezzature ed impianti	0,00	87.550,00	7.550,00	0,00	0,00	0,00	95.100,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
7) Attrezzature e sistemi informatici	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
8) Automezzi e motomezzi	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
9) Mobili e macchine d'ufficio	0,00	30.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.450,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
10) Universalità beni (patrimonio indisponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
11) Universalità beni (patrimonio disponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		4.171.978,45	112.005,00	0,00	0,00	0,00	4.283.983,45
III) <u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>							
1) Partecipazioni in:							

a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(detratto il fondo svalutazione crediti)	0,00						
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		4.171.978,45	112.005,00	0,00	0,00	0,00	4.283.983,45
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) <u>RIMANENZE</u>							
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Verso enti del sett. Pubblico allargato:							
a) Stato – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Regione – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altri – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) verso utenti di beni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) verso altri – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte c/terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti per IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi							
a) banche		66.285,47	0,00	66.285,47	0,00	0,00	0,00

2) Per mutui e prestiti		3.579.795,33	39.501,01	148.307,85	0,00	0,00	3.470.988,49
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		0,00	1.600.282,06	2.493.806,68	740.782,63	0,00	-152.741,99
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		66.285,34	0,00	0,00	0,00	0,00	66.285,34
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI		3.646.080,67	1.639.783,07	2.642.114,53	740.782,63	0,00	3.384.531,84
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		2.483.005,02	0,00	252.714,72	0,00	0,00	2.230.290,30
TOTALE RATEI E RISCONTI		2.483.005,02	0,00	252.714,72	0,00	0,00	2.230.290,30
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		6.788.371,65	2.076.279,98	2.899.444,84	740.782,63	0,00	6.705.989,42
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 2012

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) <u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>							
1) Costi pluriennali capitalizzati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>							

1) Beni demaniali	0,00	1.788.978,45	0,00	0,00	0,00	0,00	1.788.978,45
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		71.156,00	12.700,00	0,00	0,00	0,00	83.856,00
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	0,00	1.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	0,00	900.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	950.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
6) Macchinari, attrezzature ed impianti	0,00	87.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.550,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
7) Attrezzature e sistemi informatici	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
8) Automezzi e motomezzi	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
9) Mobili e macchine d'ufficio	0,00	30.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.450,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		4.288.134,45	62.700,00	0,00	0,00	0,00	4.350.834,45
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(detratto il fondo svalutazione crediti)	0,00						

5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		4.288.134,45	62.700,00	0,00	0,00	0,00	4.350.834,45
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) <u>RIMANENZE</u>							
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Verso enti del sett. Pubblico allargato:							
a) Stato – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Regione – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altri – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) verso utenti di beni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) verso altri – correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte c/terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti per IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi							
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>							
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>							
1) Fondo di cassa		1.650,69	0,00	0,00	0,00	1.650,69	0,00
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		1.650,69	0,00	0,00	0,00	1.650,69	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		1.650,69	0,00	0,00	0,00	1.650,69	0,00

3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) ALTRI DEBITI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI		2.864.210,65	15.933,55	0,00	0,00	0,00	2.880.144,20
D) RATEI E RISCONTI							
I) RATEI PASSIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI PASSIVI		2.692.257,59	0,00	542.825,36	0,00	0,00	2.149.432,23
TOTALE RATEI E RISCONTI		2.692.257,59	0,00	542.825,36	0,00	0,00	2.149.432,23
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		6.998.869,25	248.410,45	542.825,36	0,00	0,00	6.704.454,34
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 2013

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali	0,00	1.788.978,45	0,00	0,00	0,00	0,00	1.788.978,45
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		83.856,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.856,00
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	0,00	1.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	0,00	950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
6) Macchinari, attrezzature ed impianti	0,00	87.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.550,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
7) Attrezzature e sistemi informatici	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
8) Automezzi e motomezzi	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
9) Mobili e macchine d'ufficio	0,00	30.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.450,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00						
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		4.350.834,45	0,00	0,00	0,00	0,00	4.350.834,45
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(detratto il fondo svalutazione crediti)	0,00						

5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		4.350.834,45	0,00	0,00	0,00	0,00	4.350.834,45
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) RIMANENZE							
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) CREDITI							
1) Verso contribuenti		0,00	0,00	0,00	82.855,34	0,00	82.855,34
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Regione - correnti		0,00	0,00	0,00	181.039,81	0,00	181.039,81
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altri - correnti		0,00	0,00	0,00	429.070,87	0,00	429.070,87
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		0,00	0,00	0,00	21.109,55	0,00	21.109,55
b) verso utenti di beni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	766,50	0,00	766,50
c) verso altri - correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		0,00	0,00	0,00	1.178.361,38	0,00	1.178.361,38
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte c/terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti per IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi							
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	1.893.203,45	0,00	1.893.203,45
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI							
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1) Fondo di cassa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		0,00	0,00	0,00	1.893.203,45	0,00	1.893.203,45
C) RATEI E RISCONTI							
I) RATEI ATTIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI ATTIVI		2.353.619,89	0,00	0,00	0,00	2.353.619,89	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		2.353.619,89	0,00	0,00	0,00	2.353.619,89	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		6.704.454,34	0,00	0,00	1.893.203,45	2.353.619,89	6.244.037,90
CONTI D'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE		0,00	0,00	0,00	1.164.905,02	0,00	1.164.905,02
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00	0,00	1.164.905,02	0,00	1.164.905,02

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO) 2013

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) NETTO PATRIMONIALE		1.674.877,91	0,00	0,00	1.301.396,45	0,00	2.976.274,36
II) NETTO DA BENI DEMANIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO		1.674.877,91	0,00	0,00	1.301.396,45	0,00	2.976.274,36
B) CONFERIMENTI							
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONFERIMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) DEBITI							
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		2.864.210,65	0,00	189.346,57	0,00	1.140.431,29	1.534.432,79
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	277.492,00	0,00	277.492,00
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO		0,00	0,00	0,00	266.838,95	0,00	266.838,95
III) DEBITI PER IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA		15.933,55	24.094,78	15.933,55	0,00	0,00	24.094,78
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) DEBITI VERSO							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) ALTRI DEBITI		0,00	0,00	0,00	1.164.905,02	0,00	1.164.905,02

TOTALE DEBITI		2.880.144,20	24.094,78	205.280,12	1.709.235,97	1.140.431,29	3.267.763,54
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		2.149.432,23	0,00	0,00	0,00	2.149.432,23	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		2.149.432,23	0,00	0,00	0,00	2.149.432,23	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		6.704.454,34	24.094,78	205.280,12	3.010.632,42	3.289.863,52	6.244.037,90
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		0,00	0,00	0,00	1.164.905,02	0,00	1.164.905,02
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00	0,00	1.164.905,02	0,00	1.164.905,02

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere

8. Spesa per il personale

8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

Descrizione	2009	2010	2011	2012	2013
Importo limite di spesa (ART. 1 COMMA 557/562 LEGGE 296/2006) Monte salari 2004	498.629,00	498.629,00	498.629,00	498.629,00	498.629,00
Importo spesa di personale calcolata (art. 1 comma 557/562 legge 296/2006)	489.557,00	457.131,00	474.563,00	459.561,56	458.346,00
Rispetto limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	33,72%	35,64%	38,48%	41,44%	39,46%

8.4. Nel periodo considerato non si sono instaurati rapporti di lavoro flessibile.

8.5. Nel periodo considerato non sono state sostenute spese per rapporti di lavoro flessibile.

8.6. L'ente non ha aziende speciali né istituzioni che possano aver instaurato rapporti di lavoro flessibile né, pertanto, sostenute spese in proposito.

8.7. Il Fondo risorse decentrate, determinato secondo norme di legge ha prodotto il seguente andamento:

Descrizione	2009	2010	2011	2012	2013
Fondo risorse decentrate	2.799,00	2.799,00	2.799,00	2.799,00	2.799,00

Date le risultanze di cui sopra l'ente risulta in equilibrio economico-finanziario al momento dell'insediamento.

Colfelice 21/08/2014

Il Sindaco
Prof. Bernardo Donfrancesco